Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd

Katedra informatiky a výpočetní techniky

Bakalářská práce

Porovnání metrik pro
shlukovací algoritmy

Plzeň 2021 Jakub Schenk

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta aplikovaných věd

Akademický rok: 2020/2021

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(projektu, uměleckého díla, uměleckého výkonu)

Jméno a příjmení: Jakub SCHENK
Osobní číslo: A18B0311P
Studijní program: B3902 Inženýrská informatika
Studijní obor: Informatika
Téma práce: Porovnání metrik pro shlukovací algoritmy
Zadávající katedra: Katedra informatiky a výpočetní techniky

Zásady pro vypracování
1. Seznamte se s problematikou shlukování pro nehomogenní vstupní data.
2. Vytipujte různé metriky vhodné pro 2D a 3D body s různým rozložením a s dalšími atributy a implemen-

tujte je.
3. Otestujte implementace vybraných metrik na umělých i reálných datech.
4. Dosažené výsledky popište v textu práce a zhodnoťte.

Rozsah bakalářské práce: doporuč. 30 s. původního textu
Rozsah grafických prací: dle potřeby
Forma zpracování bakalářské práce: tištěná

Seznam doporučené literatury:

Dodá vedoucí bakalářské práce.

Vedoucí bakalářské práce: Prof. Dr. Ing. Ivana Kolingerová
Katedra informatiky a výpočetní techniky

Datum zadání bakalářské práce: 5. října 2020
Termín odevzdání bakalářské práce: 6. května 2021

Doc. Dr. Ing. Vlasta Radová
děkanka

L.S.

Doc. Ing. Přemysl Brada, MSc., Ph.D.
vedoucí katedry

V Plzni dne 26. října 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně a výhradně
s použitím citovaných pramenů.

V Plzni dne 6. května 2021

Jakub Schenk

Abstract
This Bachelor thesis deals with clustering methods used on real and artificial
data while using different metrics.

The aim was to test different settings of clustering algorithm and ob-
serve differences between outcomes. By settings is meant switching between
chosen metrics, classify for different numbers of clusters etc. on various input
data. The outcome of observation is mentioned in this document.

Key words: Clustering, metrics

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá použitím metody shlukování na umělých i
reálných datech, s použitím různých metrik.

Cílem práce je otestovat různá nastavení shlukovacího algoritmu a pozo-
rovat, jak se liší výsledky. Nastavením je myšleno střídání vybraných metrik
pro výpočet, klasifikovat pro různé množství shluků apod. na různých typech
vstupních dat. Výsledky pozorování jsou uvedeny v tomto dokumentu.

Klíčová slova: Shlukování, metrika
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1 Úvod

Shlukování je pojem, který se s modernizací technologií rychle rozšiřuje. Čím
více dat získáváme, tím rychleji je potřebujeme zpracovávat. Jedna z metod,
kterou je k tomu možné využít, je právě shlukování. Cílem metody shlukování
je roztřídit jednotlivé elementy do skupin na základě jejich podobnosti. Díky
tomu je možné se zaměřit pouze na nějaké konkrétní elementy nebo velké
množství zkoumaných prvků zjednodušit na několik elementů reprezentující
celé skupiny těchto prvků. Díky těmto metodám jsme schopni zpracovat i
tak velká data, že bychom s nimi za normálních podmínek nebyli schopni
manipulovat.

Základní myšlenkou práce je zpracování velkých dat metodou shlukování
a následné testování různých metrik využitých při shlukování. Slovu metrika
můžeme zatím rozumět jako pravidlu, podle kterého určujeme, jaký element
patří do jaké skupiny (podrobnější informace v kapitole 2).

Vysvětlení, co je to shlukování, a popis několika užívaných metod je uve-
den v kapitole 2. Samotný výpočet a řešení grafického zobrazení výsledků
jsou popsány v kapitole 3. Testování nejprve funkčnosti programu a následně
různých metrik je shrnuto v kapitole 4. Poslední částí je kapitola 5, která
práci uzavírá.

1.1 Definice problému
Úkolem bylo vytvořit program, který by umožňoval měnit metriku, a pomocí
shlukovacího algoritmu a této metriky shlukovat geodetická data. Pomocí
programu by mělo být možné měnit „váhy“ jednotlivých prvků směrových
vektorů elementů (kde pojem váha znamená většinou koeficient, kterým je
hodnota daného prvku násobena), měnit samotný způsob výpočtu vzdále-
nosti (metriky) nebo i kombinovat několika metrik a vah. K tomu je potřeba
se vyznat v problematice teorie shlukování pro nehomogenní data a v algo-
ritmických řešeních, která jsou v praxi pro tyto účely využívána. Následně
je nutné vybrat jedno řešení a to implementovat.

1.2 Vstupní a výstupní data
Vstupními daty do mého programu mohou být například geodetická nebo
umělá data. Tato data jsou zapsána jako trojice souřadnic x, y, z. Jedná
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se tedy o tři čísla oddělená mezerou, kdy každý řádek s touto trojicí čísel
představuje jeden bod.

Výstupem tohoto programu pak je soubor, který obsahuje informaci o vý-
sledném rozdělení bodů do jednotlivých shluků (nikoliv však původní data).
Tato data lze následně interpretovat například tak, jak je tomu ve čtvrté
kapitole. Více k tomu, jak je toho docíleno, je popsáno v kapitole 3.
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2 Shlukování

Kapitola byla vypracována podle pramenů [9] [8] [10] [7].
Shlukování je způsob rozřazování prvků do skupin podle jejich vzájemné

podobnosti do tzv. shluků. Pro člověka se nejedná o těžkou úlohu, pokud ji
má řešit pro malé množství prvků. Pokud by ji měl ale řešit pro velkou mno-
žinu prvků s malými rozdíly, stává se tato úloha téměř neřešitelnou. Právě
pro tyto úlohy slouží metody shlukování a jejich implementace v moderních
zařízeních.

2.1 Rozdělení metod shlukování

2.1.1 Hierarchické a nehierarchické shlukování
Metod shlukování je mnoho, a lze je tedy dělit hned několika způsoby, např.
na hierarchické a nehierarchické. Hierarchické metody vytvářejí shluky po-
stupným spojováním prvků do větších celků, jsou ale náchylnější na chyby
v datech a mohou být nestabilní (v porovnáním s nehierarchickým shlu-
kováním). Jedná se o shlukování náročnějším způsobem, ale většinou tyto
metody produkují čitelnější výsledky než nehierarchické metody.

Nehierarchické shlukování vytváří shluky pomocí spojování nebo naopak
rozdělování jiných shluků podle určitých parametrů. Jedná se o rychlejší,
stabilnější a průměrně přesnější oblast metod, jejíž výsledky jsou, na rozdíl
od hierarchického shlukování, méně čitelné.

Stále populární a zároveň užitečné pro utvoření jasnější představy jsou
dělení podle výsledného modelu nebo podle algoritmu, se kterým metoda
pracuje. Populárnějším způsobem z těchto dvou se jeví dělení podle modelu,
ale jelikož výsledné rozdělení do skupin je podobné u obou druhů dělení (a
u některých pramenů se dokonce mísí), následuje pouze popis dělení podle
výsledného modelu.

2.1.2 Connectivity models - Spojové modely
Spojové modely přistupují k problematice dvěma různými způsoby. Prvním
je každý prvek klasifikovat jako jednu skupinu a pak podle podobnosti tyto
skupiny slučovat, dokud nedosáhneme výsledku, např. 10 velkých shluků.
Druhý způsob přistupuje k problematice opačně. Začínáme s jedním shlukem
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všech dostupných prvků a poté zvyšujeme nároky na podobnost, dokud se
náš shluk nerozdělí na dva, případně více menších shluků.

Nejznámějším algoritmem spadajícím do této skupiny je algoritmus hi-
erarchického shlukování, který k prvkům přistupuje prvním ze zmíněných
přístupů. Ostatní algoritmy řadící se do této skupiny nejsou zdaleka tak
populární a většinou z hierarchického shlukování vycházejí.

Hierarchické shlukování

Tyto algoritmy se dělí do dvou hlavních skupin, podle přístupu k datům.
Aglomerativní přístup pracuje zdola nahoru, kdy prvky začínají samostatně
a postupně je shlukujeme do větších celků. Rozdělující přístup pracuje shora
dolů, kdy začínáme se všemi prvky v jednom shluku a ten postupně dělíme.

Pokud mluvíme o konkrétním algoritmu s tímto názvem, většinou máme
na mysli algoritmus s následujícím postupem. Najdu dva prvky, které jsou

[…]

správnému běhu programu je nutné mít potřebné výsledky výpočtů, které
chceme zkombinovat.

Program je spouštěn podobným způsobem jako Classifier.jar se čtyřmi
povinnými parametry. Prvním je cesta k souboru s klasifikovanými prvky.
Tento soubor sice nebude použit, ale soubory s dodatky „_E“, apod. bu-
dou. Dalšími třemi parametry jsou konstanty, které určují, v jakém poměru
kombinace proběhne. Zadávají se jako reálná čísla a v programu jsou ná-
sledně normalizovány. Jsou zadávány v následujícím pořadí: první je podíl
euklidovské metriky, druhý je podíl manhattanské metriky a třetí je podíl
geodetické metriky. Pokud je některá z hodnot nulová, není nutné mít od-
povídající soubor s výsledky.

Pokud je program spuštěn správně a výpočet proběhne, program in-
formuje uživatele, že parametry úspěšně přijal a do úspěšném výpočtu se
ukončí. Příkladem takového spuštění je např. „java -jar Combiner.jar C.txt
0.5 0 0.9“, kdy ve stejném adresáři jako je Combiner.jar jsou i soubory C.txt,
C_labels.txt, C_E.txt a C_G.txt ve správném formátu a se správnými daty.
Pokud by nějaký soubor chyběl, argumenty by byly zadány chybně nebo se
stal nějaký jiný problém zabraňující úspěšnému výpočtu, program informuje
uživatele o chybě a ukončí proces.

A.2.1 Výstupní soubory
Výstupem programu je zapsání výsledků do již pravděpodobně existujícího
souboru s dodatkem „_labels“. Je tomu z toho důvodu, aby nevznikaly
komplikace při zobrazování výsledku pomocí Vizualizeru, protože budou ve
stejném formátu i souboru, jako kdyby proběhla regulerní klasifikace pomocí
programu Classifier.
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A.3 Generator
Program je schopný vygenerovat až třináct různých datasetů pro hlavní pro-
gram Classifier.jar. Je spouštěn se dvěma až čtyřmi argumenty podle toho,
jaká data chceme generovat. Výstupní soubor tohoto programu je možné
využít při klasifikaci programem Classifier.jar.

A.3.1 Parametry spuštění
Prvním parametrem spuštění je cesta k souboru, který má být vytvořen
k zápisu výsledku generování. Druhým parametrem je číslo udávající, jaká
data se budou generovat. Podle toho, jaká metoda je na základě toho volána,
jsou potřeba další (žádný až dva) parametry.

Na obr. A.3 jsou zobrazeny všechny tvary, kterých lze díky tomuto ná-
stroji dosáhnout. V levém dolním rohu každého datasetu je uvedeno číslo.
Když je zadáno jako druhý argument programu, tak jsou vygenerována data
toho určitého typu. Např. při zadání druhého parametru „1“ jsou vygene-
rována data do čtverce.

Pro tvary 1 - 10 je potřeba zadat jeden (třetí) celočíselný parametr ur-
čující většinou velikost podstavy (v bodech) nebo velikost hrany opsané
krychle. Výjimkou je tvar 6 (Válec), který přijímá dva parametry, a sice
průměr podstavy a výšku. Tvary 11 - 13 nevyžadují žádný parametr. Pokud
parametry nejsou zadány, je vybrána výchozí hodnota (většinou 100).

Příkladem spuštění může být například „java -jar Generator.jar Ctve-
rec.txt 1 100“. Výstupem je pak dataset, který je na obr. A.3 označen číslem
1.

A.3.2 Výstupní soubory
Výstupem Generatoru je jeden soubor s příponou .txt, jehož cesta odpovídá
tomu, co bylo zadáno jako první parametr. Tento soubor odpovídá formátem
tomu, co zpracovává program Classifier.jar.

A.4 SimplifyFile
Tento program pomáhá zjednodušit soubor s body, který je poskytnut Clas-
sifieru ke klasifikaci. Je spouštěn se třemi parametry, přičemž poslední pa-
rametr je nepovinný. Prvním parametrem je cesta k souboru, který je nutné
upravit. Druhým parametrem je způsob, jakým bude soubor upraven.
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Obrázek A.3: Datasety, které lze vygenerovat pomocí Generatoru

Hodnotou „0“ spouštíme program ke snížení velikosti dimenze bodů
(např. když jsou popsány i jinými hodnotami než pozicí v prostoru) na ve-
likost tři. Třetím (nepovinným) argumentem v tomto případě je oddělovací
znak mezi jednotlivými prvky dimenze. Pokud tento parametr není zadán,
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je příslušná hodnota nastavena na mezeru. Výstupem tohoto zpracování je
soubor s příponou .txt, který má oproti poskytnutému souboru dodatek
„_trimmed“.

Hodnotou „1“ je program spuštěn ke snížení počtu bodů v datasetu.
Podle hodnoty třetího (nepovinného) argumentu jsou rovnoměrně odebírány
body ze souboru. Tento parametr je celočíselný a určuje, kolikátý každý
prvek v datasetu zůstane. Tedy velikost výsledného souboru bude původní
velikost dělená touto konstantou. Výstupem tohoto zpracování je soubor
s příponou .txt, který má oproti poskytnutému souboru dodatek „_small“.

A.5 Vizualizer
Vizualizer slouží k zobrazení výsledků, které jsme obdrželi z programu Clas-
sifier.jar, případně Combiner.jar. Program je spouštěn s jedním parametrem,
a sice cestou k souboru s body. Po spuštění jsou otevřena dvě okna. V jed-
nom z nich je výsledek zobrazení v rovině a ve druhém je výsledek zobrazení
v prostoru. Po zavření těchto oken je výsledek uložen do souborů s koncovkou
.png.

Aby program mohl proběhnout správně, je potřeba mít krom souboru
s body ve stejné složce také výsledky výpočtu k tomuto souboru, tedy sou-
bory s dodatkem „_labels“ a „_means“.
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