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 Bakalářská práce se zabývá jedním shlukovacím algoritmem a to k-means. Pro tento algoritmus

jsou v provedených testech používány tři různé metriky, tj. Euklidovská, Manhattanská a Geodetická.

V úvodu práce jsou popsány různé typy shlukovacích metod a příslušné metriky, které se ve

shlukovacích algoritmech používají. Popis těchto kapitol je založen na šesti zdrojích, z nichž tři jsou

pouze webové stránky. Práce s literaturou by zasloužila více citací v textu a ne pouze informaci o

tom, že kapitola „Shlukování“ je vypracována na základě pramenů [7-10].

V definici problému je uvedeno, že shlukování je cíleno pro geodetická data. Nikde v práci není ale

uvedeno, jaké jsou důvody shlukování geodetických dat, jaké vlastnosti by měly výsledné shluky

splňovat a jak se z výsledného výstupu shlukovacího algoritmu s danou metrikou určí, zda bylo

dosaženo požadovaného výsledku.

V části experimentálních výsledků bylo provedeno mnoho testů pro různé vstupní data (umělá a

reálná data). Nejprve bylo provedeno hodnocení funkčnosti jednotlivých metrik. V práci chybí

porovnání, jaká metrika je pro jaký typ dat vhodnější nebo porovnání v čem je jaká metrika lepší. U

každého výsledku je pouze zobrazeno jaký je výstup shlukování, ale chybí konkrétnější porovnání.

Dále byla otestována funkčnost algoritmu k-means a také popsána a otestována možnost kombinace

více metrik v určitém poměru.

Ve dvou následujících kapitolách (4.5 a 4.6) jsou popsány výsledky na reálných geodetických

datech. Chybí zde bližší popsání v čem, se jaká metrika chová lépe a jaký výsledek shlukovacího

algoritmu je právě ten vhodný pro další zpracování datového setu.

V poslední kapitole před závěrem jsou popsány časové náročnosti implementovaného algoritmu

k-means s jednotlivými metrikami v závislosti na různých vstupních datech. Měření byly provedeny

vždy pouze jednou pro daný datový set a danou metriku. Student sám uznává, že hodnoty jsou pouze

orientační. Bylo by tedy vhodné měření provést vícekrát a do výsledných tabulek uvést vždy

průměrné časy běhu algoritmu.

Zadání práce bylo splněno s menšími výhradami, kdy čtvrtý bod zadání („Dosažené výsledky

popište v textu práce a zhodnoťte.“) je sice splněn, ale očekával bych v práci podrobnější zhodnocení

dosažených výsledků pro různé metriky použité na různých datových setech. Celkově je ale práce

sepsána přehledně a během experimentů bylo provedeno velké množství testů. Zdrojový kód je psán

čitelně a obsahuje potřebné komentáře pro pochopení jeho funkčnosti.

Dotazy k práci:

1. Jaké jsou důvody shlukování geodetických data a podle čeho určit, zda je výsledné shlukování

„dobré“, nebo „špatné“?

2. Jaká metrika je podle vašich provedených experimentů vhodná pro jaký typ dat?

3. Bylo by možné použít kombinaci více metrik již během samotného výpočtu shlukovacího

algoritmu? Ve vašem popisu jsou nejprve provedeny výpočty shluků pro každou metriku

zvlášť a až tyto výsledky jsou kombinovány dohromady v určitém poměru.

Navrhuji hodnocení známkou velmi dobře a práci doporučuji k obhajobě.
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